Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Васильево-Ханжоновская средняя общеобразовательная школа

имени А.Д.Зеленковой

Приказ

04.09.2025 г. № 137

О порядке организации и проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в МБОУ В-
Ханжоновской СОШ в 2025/2026 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27
ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» (далее - Порядок), Министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 28 августа 2025 г. № 180 «О порядке организации и проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в
2025/2026 учебном году», «Дорожной картой» по организации и проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в Ростовской области в 2025/2026 учебном году
(приложение №1 к Соглашению о сотрудничестве в области проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников между министерством общего и профессионального
образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех» от
12.09.2024
№09/24-9210/СС), методическими рекомендациями по организации и проведению школьного
этапа и муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном
году (Москва, 2025 год), письмом Министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 19.08.2025 г.4/2.3-3122«О подготовке к проведению ВсОШ», на
основании приказа РУО №686 « О порядке организации и проведения этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Неклиновского района в 2025/2026 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Гущиной Ю.А.:
1.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-

Олимпиада) среди учащихся 4-11 классов в период с 18.09.2025 -
22.10.2025г. В соответствии с графиком проведения школьного этапа
Олимпиады (Приложение №1);

1.2. Провести в 2025-2026 учебном году Олимпиаду по следующим
общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика,
математика, физика, химия с использованием информационного ресурса
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус.Курсы» в
информационно - телекоммуникационной сети Интернет (далее - на
платформе «Сириус.Курсы» в установленные сроки (Приложение №1);

1.3. Предоставить заместителю директора МБУО «РИЦ» Будяковой О.С.
копию приказа о проведении шкодьырго эз'ана Олимпиады до 05.09.2025 г.;

1.4. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех
желающих обучающихся;

1.5. Обеспечить сбор и хранение в течении 1 года с даты проведения
Олимпиады письменных заявлений от родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с
Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием
сведений об участниках;

1.6. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения
школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующими
на момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к
условиям и организации обучения в образовательных организациях;

1.7. В срок до 07.09.2025 организовать информирование обучающихся,
родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения
школьного этапа Олимпиады, требованиях к проведению школьного этапа
Олимпиады, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых
актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе
через публикацию на официальных сайтах в сети Интернет;

1.8. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах
олимпиадных заданий;

1.9. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного
этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их
здоровья, особенности психофизического развития (в случае наличия
таковых категорий участников);

1.10. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех
желающих школьников, обучающихся в образовательных организациях,
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования, расположенных на территории муниципального
образования;

1.11. В срок не позднее 14.09.2025 обеспечить сбор и хранение заявлений от
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем
участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на
своем официальном сайте в сети Интернет;

1.12. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению
школьного этапа Олимпиады по всем предметам;

1.13. Обеспечить доступ к сети «Интернет» и провести школьный этап
Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике,
химии с использованием информационно-коммуникационных технологий
на платформе «Сириус.Курсы»;

1.14. Организовать объявление итогов и награждение победителей и
призеров школьного этапа Олимпиады;

1.15. В срок не позднее 12.11.2025 утвердить и опубликовать на
официальных сайтах в сети Интернет итоговые результаты школьного
этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на
основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках по
соответствующему общеобразовательному предмету.

1.16. Предоставить формы отчетности в электронном и бумажном виде
(Приложение № 2-5) ШЭ ВсОШ, заявку на МЭ ВсОШ начальнику отдела
по работе с одаренными детьми и инновационных технологий, методисту
МБОУ ДО ЦВР Стебловской Е.В. на электронный адрес elena-

I

steblovska@mail.ru в срок до 22.10.2025 г. (В теме письма обязательно
указывать название документов и наименование ОУ, например, «формы
отчетности ШЭ ВсОШ МБОУ Марьевская СОШ», «заявка на участие в МЭ
ВсОШ МБОУ Отрадненская СОШ» и т.д.).

2. Учителям-предметникам:

2.1. обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех
желающих обучающихся;

2.2. предоставить в учебную часть списки участников (в электронном виде)
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до
10.09.2025;

■ S

2.3. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ,
процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической
моделью проведения школьного этапа Олимпиады.

2.4. предоставить в учебную часть протоколы заседания жюри (в электронном
виде) школьного этапа всероссийской олимпиады школьников о
присуждении призовых мест.

i

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Гущцну Ю.А.

/

Директор МБОУ В-&
\

С приказом ознакомлены:

В.А.Безуглова

Гущина Ю.А.
Безуглов А.Ю.
Гуртовенко В.И.
Гущенко С.В.
Гущенко С.А.
Денисенко А.С.
Карпенко Н.Н.
Нейман И.Р.

Морозова И.И
Саенко М.В.
Ниязова Е.В.
Щербина Н.Н.
Попова Ю.М.

f ft*'

mailto:steblovska@mail.ru

Приложение № 1
к приказу от 04.09.2025 №137

График проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26

учебном году

Предмет Сроки проведения Класс

Физическая культура 18-20
сентября

5-11

Основы безопасности и защиты Родины
22 сентября,

24-27
сентября

5-11
Русский язык 4-11

История 5-11
Английский язык 5-11

Физика* 30 сентября 7-11
Литература

29 сентября,
1-4 октября

5-11
География 5-11

Обществознание 5-11
Труд (технология) 5-11

Биология* 7 октября 5-6

Биология* 8 октября 7-11
Искусство (МХК) 5-11

Математика* 14 октября 4-6

Математика* 15 октября 7-11

Химия* 16 октября 7-11

Информатика (робототехника)* 20 октября 5-11

Информатика (программирование)* 21 октября 5-11

Информатика (информационная
безопасность)*

22 октября 5-11

Информатика (искусственный
интеллект)*

23 октября 5-11

ж!

i
i